A Dei, sed Deo potius ad honorem sanctorum dedicantur tempora, consecrantur altaria, sacerdotia statuantur, sacrificia offeruntur, ne forte si secus agatur, non theosebia, sed idololatria committatur. Hinc ergo Deus in lege præcepit : *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies (Deut. vi)*, et soli Deo servitutem adorationis impendes.

Diesque nostros in tua pace disponas. Beatus Gregorius has tres orationes in canone dicitur addisse, videlicet : *Dies nostros in tua pace dispone, per eum qui pro nobis est traditus in manus eorum qui pacem oderunt*. Ab aeterna damnatione nos eripi, per eum qui pro nobis morte temporali damnatus est, et in electorum grege numerari, per eum qui pro nobis deputatus est cum inquis. Est autem pax B peccatorum, et pax justorum, pax temporis et pax æternitatis. Porrò pax temporis interdum conceditur bonis et malis. Sed pax æternitatis nunquam dabitur nisi bonis, quia non est pax impiis, dicit Dominus (Psal. xlvi). De pace peccatorum dicit Psalmista : *Zelavi in peccatoriis pacem peccatorum videns (Psal. lxxii)*. Adversus hauc pacem Dominus inquit in Evangelio : *Non veni mittere pacem, sed gladium (Matth. x)*. De pace justorum dicit Apostolus : *Fructus spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia (Gal. v)*. Hanc pacem Dominus reliquit apostolis, dicens : *Pacem reclingo vobis (Joan. xiv)*. De pace temporis inquit Propheta : *Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis (Psal. lxxi)*. Hanc pacem incessanter petit Ecclesia : *Da pacem in diebus nostris, quia non est alius, qui pugnet pro nobis nisi tu Deus noster*. De pace æternitatis Dominus dixit apostolis : *Pacem meam do vobis, non quomodo mundus dat ego do vobis (Joan. xiv)*. Haec secundum Prophetam, pax super pacem, de qua dicit Psalmista : *In pace in idipsum dormiam et requiescam (Psal. iv)*. Propter hanc triplicem pacem ter oramus in missa : *Dies nostros in tua pace disponas; da propitiatus pacem in diebus nostris; dona nobis pacem, ut de pace temporis, per pacem pectoris transeamus ad pacem æternitatis*. Oh hoc etiam sacerdos ter in missa osculatur altare, in principio, in medio, in fine.

CAPUT XII.

D *De quinque signis quæ sunt secundo super oblatam et calicem, et de Christi renditione; de persona venditoris et venditi et ementis.*

Quam oblationem... Quarta feria Judas unus ex duodecim, a diabolo supplantatus, immane sacrilegium perpetravit, dum Filium Dei pro triginta solidis argenteis vendidit Pharisæis, in recompensationem damni, quod incurrerat propter effusionem unguenti, quare hoc unguentum non venit trecentis denariis, et datum est egenis. Dixit autem hoc, non quia de egensis pertinebat ad eum, sed quia sur erat et loculos habens, ea quæ mittebantur portabat (Joan. xii). Quilibet autem argenteus valebat decem denarios usuales, et ita damnum unguenti, quod valuebat ccc denarios, triginta recompensavit argenteis.

Si vero dicamus argenteos denarios suisse usuales, dicemus quod Judas vendidit Christum quasi vile mancipium triconta denariis, qui sunt decima trecentorum denariorum quod valuerat unguentum, propter quod Dominus despective loquitur per prophetam : *Appenderunt mercedem meam triginta argenteis, quo appreciatus sum ab eis* (Zach. ii). Ad designandum ergo pretii quantitatem, quo Christus est venditus, sacerdos hic facit tres-cruces communiter super oblatam et calicem, cum dicit : *Benedictam, ascriptam, ratam*. Nam et trecenta pariter et triginta multiplicationem suscipiunt a ternario. Postmodum autem ad designandum venditionem et emptionem, duas cruces imprimis sigillatim, unam super oblatam, et aliam super calicem, cum dicit : *Fiat corpus et sanguis*; quasi diceret : Illa venditio fuit maledicta, proscripta, irrita, iniqua et detestabilis, sed tu Deus hanc oblationem digneris facere benedictam, ascriptam, ratam, rationabilem et acceptabilem. Judas enim dilexit maledictionem, et venit ei, et noluit benedictionem, et prolongabitur ab eo. Sed tu Deus digneris hanc oblationem facere ascriptam, per quam nos inter electos ascribas. Judas se laqueo suspendit, et episcopatum ejus accepit alter (Act. i). Sed tu, Deus, hanc oblationem digneris facere rationabilem, per quam rationabile fiat nostræ servitutis obsequium. Judas reddidit mala pro bonis, et odium pro dilectione retribuit. Sed tu Deus hanc oblationem digneris facere acceptabilem, per quam nos tibi reddas acceptos. Ideo sacerdos facit tres cruces communiter super oblatam et calicem, quia Christus communiter tria egit circa panem et vinum, *accepit, benedixit, et dedit*. Postmodum unam crucem facit specialiter super oblatam, quia dixit : *Comedite, hoc est corpus meum*; et alteram facit specialiter super calicem, quia dixit : *Bibite, haec est sanguis meus*. Et secundum hunc sensum recte subjungitur : *Qui pridie quam patetur vel potius, quia Judas vendidit Christum ad crucifigendum sacerdotibus, scribis et Pharisæis*. Idecirco sacerdos et notandum communiter tres emptores, facit tres cruces communiter super oblatam et calicem, cum dicit : *Benedictam, ascriptam, et ratam*. Ad notandum vero discrete venditorem et

A venditum, facit duas cruces discrete, super oblatam et calicem, cum dicit : *Ut fiat corpus et sanguis*. Petimus ergo hanc oblationem, ut Deus faciat benedictam, ascriptam et ratam, ut eam consecret, approbet et confirmet in rationabilem hostiam et acceptabile sacrificium, ut ita nobis, id est ad nostram salutem panis fiat corpus, et vinum sanguis, dilectissimi Filii Dei Domini nostri Jesu Christi. Vel oramus, ut Deus hanc oblationem facere dignetur ascriptam, id est talem quæ de memoria sua nulla possit oblivione deleri, et ratam, id est talem quæ de memoria sua nulla possit mutatione convelli. Rationabilem autem eam fieri depositimus, id est talem quæ divinæ rationi conveniat. Refert enim inter rationabile et rationale, quia rationabile dicitur quod de ratione procedit; et rationale, quod utitur ratione. Vel oblationem ita, quam tu, Deus, digneris in omnibus facere benedictam, hoc est transferre in eam hostiam, quæ est in omnibus benedicta, ascripta, rata, rationabilis et acceptabilis. Benedicta dicitur hostia salutaris, id est ab omni causa maledictionis immunis tam originali quam actuali, tam criminali quam veniali. Sicut Elisabeth inquit ad Virginem : *Benedictus fructus ventris tui* (Luc. i). Ascripta dicitur, id est figuris et scripturis veteribus designata, tam in agno Paschali (Exod. xii), quam in manna coelesti (Exod. xvi), tam in Isaac immolando, quam in Abel immolato (Gen. iv). Quoniam, ut inquit Joannes, *hic est Agnus, qui occisus est ab origine mundi* (Apoc. xiii). Rata dicitur quasi non transitoria, sicut vetus quæ recessit et nova successit, sed quæ permanet in æternum secundum ordinem Melchisedech (Gen. xiv; Psal. cix; Hebr. ix). Rationabilis dicitur quasi non pecoralis, sicut erat legalis, quæ sanguine taurorum et hircorum non poterat a peccato mundare, sed quæ sanguine proprio conscientias emundat ab operibus mortuis. Acceptabilis dicitur, quasi non illa de qua dicit Propheta : *Sacrificium et oblationem noluisti* (Psal. xxxix). Sed sicut Dominus ait : *Sacrificium laudis, honorabit me* (Psal. xl). Secundum hanc expositionem recte subjungitur : *Ut fiat corpus et sanguis dilectissimi Filii tui Domini nostri Jesu Christi*

LIBER QUARTUS

CAPUT PRIMUM.

De sacramento Eucharistiae.

Ecce nunc ad summum sacramenti verticem accedentes, cum ad ipsum cor divini sacrificii penetramus, quidquid conamur exprimere, vix ullius appareat esse momenti, deficit lingua, sermo disparat, superatur ingenium, opprimitur intellectus.

D Quis enim novit ordinem cœli et ponit rationes ejus in terra (Job xxxviii)? Sed pulsemus ad ostium, si forte clavis David aperire dignetur (Apoc. iii), ut commonet nobis tres panes amicus, qui maxime erunt huic convivio necessarii (Luc. xi). Fides enim petit et accipit vitam, spes querit et invenit viam, charitas pulsat et aperit veritatem. Is enim est via, veritas et vita (Joan. xiv).

CAPUT II.

De diversis figuris eucharistiae, quae præcesserunt in Veteri Testamento.

Qui pridie quam pateretur... Quintadecima die mensis primi, qui tunc exstitit sexta feria, passus Dominus est, et præcedente nocte, videlicet quartadecima luna primi mensis ad vesperam, ut legis figuræ impleret, post typicum pascha corporis et sanguinis sui sacramentum instituit, et Ecclesiæ tradidit frequentandum. Sic enim fuerat præfiguratum in Exodo (cap. xii) : Decima die mensis primi tollat unusquisque agnum per familias et domos suas, et servabit eum usque ad quartam decimam diem mensis hujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperam, et sument de sanguine agni, et ponent supra utrumque postem, et in superliminaribus domorum in quibus comedent illum, et edent nocte illa carnes assas igni et azymos panes cum lactucis agrestibus. Et post pauca : Est enim phase, id est transitus Domini (ibid.). Transitum istum Joannes evangelista determinat, dicens : Ante diem festum Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus ut transeat de hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos, et facia cœna complevit ea quæ fuerant figurata (Joan. xiii). Ægyptus est mundus, exterminator diabolus, agnus Christus, sanguis agni passio Christi, domus animarum corpora, superliminare dominus cogitationum corda, ista sanguine tingimus per passionis fidem, illa sanguine tingimus per passionis imitationem, signum crucis intus et foris opponentes contra adversarias aeras potestates, denique carnes Agni comedimus cum in sacramento verum corpus Christi suscipimus, et azymos panes, id est sincera opera, cum lactucis agrestibus, id est amaritudine pœnitentiae. Sicut enim manna fuit datum Ilebræis post transitum maris Rubri jam submersis Ægyptiis (Exod. xvi), sic eucharistia datur Christianis post ablutionem baptismi jam delatis peccatis, ut per baptismum mundemur a malo, per eucharistiam servemur in bono. Nam sicut manna populum illum per vastitatem inviae solitudinis ad terram promissionis perduxit, sic Eucharistia populum istum per incolatum vitæ præsentis ad patriam paradisi perducit. Unde recte viaticum appellatur, quia reficiens in via, dicit ad patriam. Sane quod in manna præcessit, in Eucharistiâ consummatur. Nam quantamlibet quisque partem accipit, totam percipit eucharistiam, sicut evenit de manna, quia nec qui plus colegerat habuit amplius, nec qui minus paraverat reperit minus. Hanc ergo præfigurabat panis ille cœlestis, de quo sapiens protestatur : Panem de cœlo præstítit sine labore, omne delectamentum in se habentem et omnis saporis suavitatem (Sap. xvi). Quod de se quasi Christus exponens : Ego sum, inquit, panis vivus, qui de cœlo descendit. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Joan. vi). Hinc ergo

A Apostolus ait : *Nolo vos ignorare, fratres, quia omnes patres nostri eamdem escam spiritualem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritualem biberunt. Bibebant autem de spirituali consequente eos petra. Petra autem erat Christus (I Cor. x).*

CAPUT III.

Quare sacramentum corporis et sanguinis constitutum est sub specie panis et vini.

Accepit panem. Sacrificii ritum Melchisedech primus legitur celebrasse, offerens panem et vinum. Erat enim sacerdos Dei Altissimi (Gen. xiv). Unde David inquit ad Christum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix). Sacrificium ergo evangelicum præcessit legale, non soluni dignitate, sed etiam tempore, sicut Apostolus plenius ostendit in Epistola ad Hebræos (cap. vii). Ideo vero panem et vinum in sacrificium corporis et sanguinis sui Christus instituit; quia, sicut præ cæteris cibis et potibus corporalibus panis cor hominis confirmat, et vinum lætitificat cor homini (Psal. ciii); ita corpus et sanguis Christi præ cæteris cibis et potibus spiritualibus interiorem hominem reficiunt et saginant. Unde : Poculum tuum inebrians quam præclarum est (Psal. xxii). In his enim duobus plena consistit et perfecta refectione, sicut ipse testatur : Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. xii). Panis autem debet esse de frumento, et vinum de vite. Quia Christus semetipsum comparavit frumento, cum ait : Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet (Joan. xii). Et vii, cum dixit : Ego sum vitis vera (Joan. xv). Porro nec racemos uvæ, nec granum frumenti debet offerri, nisi vel expressum in vinum, vel redactum in panem, quia Christus et panem se dedit, et frumento se comparat. Quia vero Christus accepit panem et calicem in sanctas ac venerabiles manus suas, et sacerdos exemplo Christi panem et calicem in manus accipiens, utrumque per se crucis signaculo benedicit. Cum tamen sacerdos plures simul benedicit oblatas, unam pro omnibus in manibus accipit. Namque in unum Christi corpus omnes simul hostiæ convertuntur.

CAPUT IV.

De azymo et fermentato pane.

Panis autem non fermentatus, sed azymus debet offerri in sacrificium, tum ratione facti, tum etiam ratione mysterii. Sic enim legitur præceptum in Exodo : Primo mense, quarta decima die, ad vesperam comedetis azyma, septem diebus fermentatum non invenietur in domibus vestris : qui comedet fermentatum, peribit anima ejus de cœtu Israel, tam de advenis quam de indigenis terræ; omne fermentatum non comedetis, in cunctis habitaculis vestris edetis azyma (Exod. xii). Cum ergo Christus quarta decima die mensis ad vesperam cœnaverit cum discipulis, et agnum paschalem comedet, et utique ritu legali cum azymis panibus et lactucis agrestibus, constat quod ea hora fermentatum non

inveniebatur in domibus Hebreorum. Et ita panem azymum in corpus suum sine dubio consecravit. Fermentum enim corruptionem signat, Apostolo testante, qui dicit : *Modicum fermenti totam massam corruptit (I Cor. v).* Ut ergo nihil corruptum sive corrumpens, sed totum sincerum atque sincerans in hoc esse sacramento monstretur, non fermentatum, sed azymum consecramus. Nam secundum Apostolum : *Pascha nostrum immolatus est Christus. Itaque epulemur non in fermento malitiæ et nequitiaæ, sed in azymis sinceritatis et veritatis (ibid.).* Græci autem in suo pertinaces errore, de fermentato consciunt, asserentes in Parasceve lunam quartam decimam existisse, in qua verus Agnus est immolatus, ut legis impleretur figura. Dominus ergo ea die se passurum esse prænoscens, præcedente vespera necessitate anticipavit comedere Pascha, quia tunc poterat comedere fermentatum, et ipsi corpus Domini de fermentato consciunt. Nam et Joannes evangelista testatur, quod ante diem festum paschæ Jesus cum apostolis nocte cœnavit; dicit etiam Iudeos in Parasceve non intrasse prætorium, ut non contaminarentur, sed comedenter pascha (*Joan. xvii, xviii*). Sabbatum quoque post crucem, magnum diem Sabbati nominavit, quod dici non solet, nisi cum Sabato festum concurrat. Et Lucas ait, quod mulieres in Parasceve paraverunt unguenta, quod eis in die festo facere non liceret (*Luc. xxiii*). Matthæus quoque describit, quod principes sacerdotum et seniores populi disposuerant Christum occidere, sed non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo. Porro quæ dicta sunt, eorum assertioni non consonant, si sane fuerint intellecta. Pascha namque dicitur dies, solemnitas, agnus et hora. Dies ut ibi : *Appropinquat dies festus azymorum qui dicitur Pascha (Luc. xxii)*. Solemnitas ut ibi : *Ante diem festum paschæ (Joan. xiii)*. Agnus ut ibi : *Ubi vis paremus tibi comedere pascha (Matth. xiv)*. Hora ut ibi : *Scitis quia post biduum pascha fiet (Matth. xxvi)*. Dies autem festus paschalisch erat quinta decima luna secundum illud : *Et in quinta decima die solemnitatem celebrabitis Altissimo Domino (Lev. xxiii)*. Nam quarta decima non erat solemnis nisi tantum ad vesperam. Ante diem festum hunc Dominus pascha cum apostolis celebravit. Nam, ut inquit Matthæus (*cap. xiv*), *prima die azymorum accesserunt discipuli ad Jesum, dicentes : Ubi vis paremus tibi comedere pascha? Et vespere facta discubuit cum duodecim*. Marcus autem primum diem azymorum determinat, dicens : *Quando pascha immolabant (Marc. iv)*. Et Lucas : *In qua necesse erat occidi pascha (Luc. xxii)*. Constat ergo quia Christus cum apostolis ea die fecit pascha, quod necessario fiebat ex lege, scilicet *quarta decima luna primi mensis ad vesperam*. Hoc enim invenietur poterit invenire, qui tabulam computi percurrerit diligenter. Diem magnum Sabbati nominabant in tribus solemnitatibus hebdomadalibus,

A quocunque septem dierum contingere. Nam omnes erant solemnes, et si non adeo sicut primus et ultimus, sed ad edendum azyma septem diebus oportebat eos omnes existere mundos. Unde quolibet septem dierum non poterant introire prætorium, ne contaminarentur, sed comederunt pascha, id est in pascha. Vel nomine paschæ possunt et azyma designari. Quod autem mulieres die festo Parasceve dicuntur unguenta parasse, non obest, quia non erat sub lege, sed sub gratia. Verumtamen Lucas ait, quia Sabbato siluerunt secundum mandatum. Sed et mandatum erat in lege, quod in diebus azymorum prima et ultima nihil operis facherent; exceptis his quæ pertinent ad vescendum. Præterea nemo tunc etiam volentibus emere vendidisset aromata, ut venientes ungerent Jesum. Ut ergo nihil dubietatis remaneat, Lucas reducatur ad Marcum, ut intelligatur quia mulieres revertentes paraverunt secundum Lucam aromata et unguenta : non tunc, sed secundum Marcum, cum Sabbatum pertransisset. Quid si longe ante paraverant, quia frequenter audierant Dominum in proximo venturum. Nonne Magdalena jam parasse videtur, et per inspirationem preoccupasse mysterium unctionis, teste Veritate, quæ dixit : *Mittens hoc unguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit (Matth. xxvi)*. Et iterum : *Sinite illam, ut in diem sepulturæ meæ servet illud (Joan. xii)*. Sed unguentum quod prius incepérat, postea consummavit. Porro dispositio sacerdotum dispositioni Dei prævalere non potuit, qui disposuerat, ut verus Agnus in diebus paschalibus immolaretur, et sicut typicus agnus quarta decima luna primi mensis comedebatur in nocte a Iudeis, ita verum Agnum discipuli eadem hora comedērunt vivum. Et si verum esset quod Græci de luna contendunt, credendum tamen est ita ritum legis in hoc sicut in aliis Dominum observasse, qui non venit legem solvere, sed adimplere (*Matth. v*), natus de muliere, factus sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (*Gal. iv*). Sed ipsi rursum opponunt, quia cum veritas venit, figura cessavit, et evanuit umbra, cum lumen effulsa. Cum ergo ad nostrum pascha pervenitum est, quæ præcesserunt in typo cesaverunt, secundum illud : *Novis supervenientibus, vetera projicietis (Lev. xxvi)*. Et Apostolus ait : *Vera transierunt, ecce nova facta sunt omnia (II Cor. v)*. Et ideo Christus verum pascha consecrit sine lactucis agrestibus, sic et absque panibus azymis, ne veterem ritum in novo sacrificio relineret, ac per hoc nos Judaizare doceret. Nam utrumque pariter erat in lege præceptum : *Edent, inquit, carnes nocte illa assas igni, et azymos panes cum lactucis agrestibus (Exod. xii)*. Sciendum ergo quia non omnes antiquæ legis consuetudines abjecit Ecclesia, sed quasdam provida consideratione retinuit. Unde sponsa dicit ad sponsum in Canticis Canticorum : *Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, servavi tibi (Cant. viii)*. Adhuc enim faciem plenæ lunæ observat ne pascha celebretur in defectu. Adhuc conficit

oleum unctionis, et thus suavitatis incendit, adhuc solvit decimas et primitias, adhuc habet candelabrum, et lucernas, et vestes, et vasa, et pontifices, et levitas. Nam si propterea repudiandum est azymum, quia lex illud admisit, pari ratione repudiet fermentum, quia lex statuit in Levitico (*cap. vii*) : *Offerent panes fermentatos, cum hostia gratiarum, quae offertur pro pacificis!* Item in Pentecoste offerentis panes primitiarum de duabus decimis similae fermentatae (*Lev. xxiii*). Non solum de constitutionibus legalibus, verum etiam de scriptis gentilium libenter assumit Ecclesia, si quid in eis probe dictum, vel factum agnoscit, et tanquam mulieris captivae resecat unguis, pilosque superfluos, ut ab aliena superfluitate mundata, thalamum veritatis digna sit introire (*Deut. xxii*); legales ergo consuetudines non penitus sunt abolitae, neque contrariis supervenientibus sunt destructae, sed interdum in melius commutatae. Nam cum Deus circumcisionem mutavit, non superduxit contrarium, id est praeputium, sed protulit melius, id est baptismum, quia *circumcisio nihil est, neque praeputium aliquid valet*, ut dicit Apostolus; *sed fides quae per dilectionem operatur* (*Gal. v*). At azymum et fermentum penitus sunt opposita, sicut immediata contraria: non ergo decebat, ut Deus tanquam sibi contrarius abjeceret azymum, et assumeret fermentatum, quasi minus bonum præferret. Nec illud valere putandum est, quod dicunt ideo se fermentatum offerre, quia fermentatum, ut aiunt, Spiritus sancti servorena signat, quo superveniente corpus Christi de Virginis carne conceptum est, sicut angelus prædixerat: *Spiritus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum vocabitur Filius Dei* (*Luc. i*), trahentes hanc significationem fermenti ex illa parabola Evangelica: *Simile est regnum cœlorum fermento quod accepit mulier, et abscondit in farina satis tribus, donec fermentatum est totum* (*Matth. xiii*). Nam et fermentum manifeste signat tumorem uteri virginalis, et vinculum unionis. Porro multo religiosius insinuat, quod secundum Apostolum de massa peccatrice, corpus sine peccato suscepit, tanquam de fermentato suscepit azymum, et ut inter Christum et populum, ita malitia et nequitiæ nihil intersit, sicut inter frumentum et aquam in azymo nihil veteris massæ, vel alienæ corruptionis intervenit. Nam per frumentum Christus, per aquam populus designatur, secundum illud: *Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet* (*Joan. xii*); et illud: *Beati qui seminatis super aquas* (*Isa. xxxvii*). Aqua sine fermento, mista frumento, designat populum sine peccato, Christo conjunctum. Quanquam et illud valeat designare, quia sicut azymus panis de pura massa sine fermento conficitur, ita corpus Christi de illibata Virgine sine peccato conceptum est. Cæterum id solum Latinis sufficeret contra Græcos, quia Constantiopolitanam Ecclesiam hæreseon corruptio

A fermentavit, ut non solum hæreticos, verum etiam hæresiarchas, produceret. Romanam autem Ecclesiam super apostolicæ fidei petram, stabili soliditate fundatam, nulla prorsus hæreticæ pravitatis procera potuit conquassare. Sed illud semper integræ fidei servavit, quod ab ipsis accepit apostolis, qui præsentialiter eam sacris vel instituere doctrinis, et ecclesiastici ritus regulam docuere. Ab ipsis ergo beatis apostolis Petro et Paulo, quos et vivos habuit, et defunctos custodit, hunc sacrificii ritum accepit, quem hactenus inviolabili cultu servavit. Græci vero postquam tunicam Domini inconsutilem diviserunt, ut perpetuae divisionis scandalum interponerent, sacrificii ritum temere mutavere, quos Leo ix per epistolam ad imperatorem Constantino-
B politanum directam super variis confutavit hæresibus. Qui Latinos inter cætera azymitas vocabant, cum ipsis verius fermentarii nuncupentur.

CAPUT V.

De tribus verbis quæ formæ consecrationis videntur adjecta.

Elevatis oculis in cœlum. Tria quidem hic commemorantur in canone, quæ nullus evangelistarum describit, videlicet elevatis oculis in cœlum, æterni Testamenti, mysterium fidei. Quis ergo tantæ præsumptionis existit et audacia, ut hoc de corde suo tentaverit interponere? Sane formam istam verborum ab ipso Christo acceperunt apostoli, et ab ipsis apostolis accepit Ecclesia. Multa quippe tam de verbis, quam de factis Dominis prætermiserunt evangelistæ, quæ tamen apostoli supplerunt, ut est illud quod Apostolus dicit in Epistola ad Corinthios: *Visus est plusquam quingentis fratribus simul, deinde visus est et Jacobo, novissime omnium tanquam abortivo visus est et mihi* (*I Cor. xv*). Nam inter ipsos, quedam omittuntur ab uno, quæ supplantur ab alio. Unde cum tres evangelistæ commemorant: *Hoc est corpus meum, solus Lucas* (*cap. xxii*) *adjecit, quod pro vobis tradetur.* Et cum Matthæus (*cap. xxvi*) et Marcus (*cap. xiv*) dicant *pro multis*, Lucas dicit *pro vobis*: sed Matthæus addit *in remissionem peccatorum.* Et tamen ea quæ adduntur in canone, possunt ex aliis locis Evangeli comprobari. Joannes enim Lazari suscitationem desribens, testatur quod *Jesus elevatis sursum oculis, dixit: Pater gratias ago tibi, quoniam audisti me* (*Joan. xi*). Idem alibi dicit: *Hæc locutus est Jesus, et sublevatis oculis in cœlum, dixit: Pater clarifica Filium tuum* (*Joan. xvii*). Si enim tunc in cœlum oculos levavit ad Patrem, cum animam Lazari revocabat ad corpus, quanto magis credendum est, quod tunc oculos in cœlum levarit ad Patrem, cum panem et vinum, in corpus et sanguinem proprium convertebat? Utroque tamen hoc ad nostram inscriptionem agebat. Unde et nos, oculos cordis ad terram non deprimamus, sed elevemus in cœlum, si quod oramus, volumus impetrare. *Gratias agens.* Hinc quoque colligitur, unde sacrificium laudis dicitur. Quia Christus gratias agens, illud instituit.

Gratias autem non pro se, sed pro nobis id est pro reparatione hominum sic futura.

CAPUT VI.

Quomodo Christus consecit, et sub qua forma.

Benedixit. Cum ad prolationem verborum istorum : *Hoc est corpus meum, hoc est sanguis meus* (*Matth. xxvi*), sacerdos consciat, credibile judicatur, quod et Christus eadem verba dicendo, consecit. Porro quidam dixerunt, quod Christus consecit, cum benedixit, litteram construentes hoc ordine : *Accipit panem, benedixit, subaudiendum est dicens : Hoc est corpus meum, et tunc friget et dedit, et ait : Accipite et comedite, et iteravit : hoc est corpus meum.* Prius ergo protulit illa verba, ut eis vim consciendi tribueret, deinde protulit eadem, ut apostolos formam consciendi doceret. Alii vero dixerunt, quod et sacramentum consecit et formam instituit post benedictionem, cum dixit : *Hoc est corpus meum*, intelligentes illam benedictionem fuisse, vel aliquod signum, quod super panem impressit, vel aliquod verbum, quod super panem expressit. Quibus illud videtur obsistere, quod prius fregerit quam dixerit : *Hoc est corpus meum.* Nec etiam est credibile, quod prius dederit quam consecerit. Sane dici potest, quod Christus virtute divina consecit, et postea formam expressit, sub qua posteri benedicerent. Ipse namque per se virtute propria benedixit. Nos autem ex illa virtute quam indidit verbis.

CAPUT VII.

De veritate corporis et sanguinis Christi sub specie panis et vini.

Cum enim sacerdos illa Christi verba pronuntiat : *Hoc est corpus meum, et hic est sanguis meus* (*Matth. xxvi*), panis et vinum in carnem et sanguinem convertuntur, illa verbi virtute, qua *verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i*), qua dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt. Quia feminam mutavit in statuam (*Gen. xix*), et virginem convertit in colubrum (*Exod. iv*); qua fontes mutavit in sanguinem, et aquam convertit in vinum (*Joan. ii*). Nam si verbum Eliæ potuit ignem de celo deponere (*JV Reg. i*), verbum Christi non potuit panem in carnem mutare? Quis hoc audeat opinari de illo, cui nullum verbum est impossibile (*Luc. i*), per quem *omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil?* (*Joan. i*). Certe magis est creare quod non est, quam mutare quod est. Ac longe magis, quod non est, de nihilo procreare, quam quod est in aliud transmutare. Illud autem nemo quidem dubitet, et de hoc aliquis dubitabit? absit omnino! Incomparabiliter magis est, quod Deus ita factus est homo, quod non desiit esse Deus, quam quod panis ita sit caro quod desinit esse panis. Illud per incarnationem semel est factum, istud per consecrationem jugiter sit. Sed dixerit aliquis : Certus sum omnino quod valet, sed non sum certus aliquomodo quod velit. Advertat ergo, quod Christus cum accepisset panem, benedixit, et dixit : *Hoc est*

A *corpus meum.* Veritas hoc dixit, et ideo verum est omnino quod dixit. Quod ergo panis fuerat cum accepit, corpus suum erat cum dedit. Panis itaque mutatus erat in corpus ipsius, et similiter vinum in sanguinem. Non enim ut haereticos sapit, sed despicit, ita debet intelligi, quod Dominus ait : *Hoc est corpus meum*, id est hoc signat corpus meum, sicut quod dicit Apostolus : *Petra autem erat Christus*, id est petra significabat Christum (*I Cor. x*). Hoe enim potius dixisset de agno paschali, quam de azymo pane. Nam paschalis agnus absque dubio figurabat corpus Dominicum, sed azymus panis, opus sincerum. Sicut enim Joannes Baptista, quod dixerat : *Ecce Agnus Dei qui tollit peccata mundi* (*Joan. i*), sic et Christus quod dixerat : *Hoc est corpus meum*, per adjunctum determinavit, quod pro vobis tradetur (*Luc. xxii*). Sicut ergo corpus Christi veraciter tradebatur, ita vere demonstrabatur, non in figura quae jam cessaverat, sed in veritate quae jam advenerat. Sane cum litigarent Judæi ad invicem, dicentes : *Quomodo hic poterit carnem suam dare nobis ad manducandum?* dixit illis Jesus : *Amen, amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, habet vitam æternam (*Joan. vi*). Ideo dicit : *Amen, amen, id est in veritate, ut non figurative, sed vere intelligatur quod dixit : Nisi manducaveritis carnem, etc., et ad majorem veritatis expressionem adjungit : Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus* (*ibid.*). Ego vero quia vitam æternam habere desidero, carnem Christi veraciter comedo, et sanguinem ejus veraciter bibo. Illam utique carnem quam traxit de Virgine, et illum sanguinem quem fudit in cruce. Ego credo corde, et ore consitetur, quod ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, in hoc sacramento manduco, fretus auctoritate qua dicitur : *Qui manducat carnem meam, vivet propter me* (*ibid.*). Non enim cum manducatur, per partes dividitur, nec laceratur sub sacramento, sicut caro quæ venditur in macello, sed et ille sumitur et integer manducatur. Vivit manducatus, quia surrexit occisus; manducatus non moritur, quia surrexit non morituras. *Christus enim resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur; quod enim mortuus est, peccato mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo* (*Rom. vi*). Sicut enim vidua Sarepta quotidie comedebat, et nunquam diminuebat farinam de hydria, et oleum de lechyto (*III Reg. xvii*); sic universalis Ecclesia quotidie sumit et nunquam consumit carnem et sanguinem Jesu Christi, sub diversa specie sacramenti. Sicut ergo corpus Christi quotidie manducatur, et non deficit nec decrescit, ita panis quotidie transit in corpus Christi, sed ipsum corpus nec in aliquo proficit nec accrescit. Non enim de pane vel de vino materialiter formatur caro vel sanguis, sed materia panis vel vini mutatur in sub-

stantiam carnis et sanguis, nec adjicitur aliquid corpori, sed transsubstaniatur in corpus.

CAPUT VIII.

Quod sub tota forma totum corpus existit.

Verum an partes in partes, totum in totum, an totale transeat in totale, novit ille qui facit. Ego quod residuum est igni comburo; nam credere jubemur, discutere prohibemur. Si tamen querentis instet improbitas, ego salva fide concesserim, quod totalis panis in totale corpus convertitur, ita quod nulla pars transit in aliquam partem corporis. Reor autem salva fidei majestate, quod ubi panis est consecratus, sub tota specie, totum corpus existit. Sicut enim miraculose tam magnum corpus, sub tam parva forma concluditur, ita miraculose totum corpus in singulis partibus continetur quod inde conjicio, quoniam in quoteunque partes species dividantur, sub singulis partibus totus est Christus, totus in magnò, totus in parvo, totus in integro, totus in fracto. Scio tamen quod dicitur a quibusdam quod quandiu species panis integra perseverat, sub totali specie totale corpus existit. Ubi vero dividitur in singulis divisionibus incipit esse totum. Sicut in speculo dum est integrum una tantum appetit inspicieuntis imago: sed eo fracto, tot apparent imagines quot sunt in eo fracturæ. Porro cum Deus illam virtutem verbis contulerit, ut ad prolationem eorum corpus Dominicum incipiat esse sub specie sacramenti, nec illa verba proferantur in fractione, diligenter attendant, et ipsi respondeant unde corpus Christi quod ante fractionem non in singulis partibus erat totum, sed sub totali specie totaliter existebat, post fractionem in singulas partes quodam modo secedit et incipit esse singulatum in singulis partibus quod integraliter erat in integro. Licet autem corpus Dominicum sit in loco locale, queritur tamen utrum in sacramento sit locatum localiter, id est utrum faciat localem distantiam, et an babeat localem situm, ut dici debeat quia jacet, sedet aut stat? Sed et alia multa circa præsentem articulum possunt inquiri, quæ melius est intacta relinquere quam temere diffinire; nam bestia quæ tetigerit montem, lapidabitur (*Exod. xix.*), tulius est in talibus citra rationem subsistere, quam ultra rationem excedere, ne forte, quod absit! ossa regis Idumeæ redigantur in cinerem (*Amos. ii.*).

CAPUT IX.

De fractione, ubi dicitur quare fractio fiat et attritio.

Fregit. Solet a multis inquiri, sed a paucis intellegi quid Christus tunc in mensa fregit, et quid sacerdos in altari nunc frangit. Fuerunt qui dicent quod, sicut post consecrationem vera panis remanent accidentia, sic et vera panis substantia, quia sicut subjectum non potest sine accidentibus existere, sic accidentia non possunt existere sine subiecto (58). Accidentis esse non est aliud quam inesse. Sed panis et vini substantiis permanentibus, ad

A prolationem illorum verborum corpus et sanguis Christi veraciter incipiunt esse sub illis, ita quod sub eisdem accidentibus utrumque vere sumitur panis et caro, vinum et sanguis, quorum alterum probat sensus, reliquum credit fides. Hi dicunt quod substantia panis frangitur et atteritur, inducentes ad hoc illud quod dicit Apostolus: *Panis quem frangimus* (*I Cor. x.*); et Lucas: *Una Sabbati cum convenissemus ad frangendum panem* (*Act. xx.*). Hi facile solvunt quæstionem illam, qua queritur quid a mure comeditur, cum sacramentum cor roditur, comeditur secundum illos illa panis substantia, sub qua corpus Christi esse mox desinit. Porro qualem significandi modum habet nomen accidentis in physica facultate, talem existendi modum habet acci-
B dens nominis in theologica veritate. Nam sicut hoc nomen album significat accidens in substantia, id est in adjacentia, sed hoc nomen albedo significat accidens sine subjecto, id est in existentia: sic ante consecrationem accidens est in subjecto, quoniam existit in alio. Sed post consecrationem accidens est sine subjecto, quoniam existit per se, transit enim substantia, sed remanent accidentia: nec dicitur accidens in vi participii, sed accipendum est in vi nominis. Sicut enim ibi substantia corporis est ubi forma corporis non videtur, sic ibi forma panis videtur, ubi substantia panis non est, nec est aliis ibi panis nisi caro Christi, quæ nomine panis aliquando designatur. Juxta quod Dominus ait: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita* (*Joan. vi.*); et Apostolus: *Quotiescumque manducabilis panem hunc et calicem bibetis* (*I Cor. xi.*). Non enim debemus querere naturam in gratia, neque consuetudinem in miraculo. Non solum accidentales, verum etiam naturales proprietates remanere videntur, ut paucitas quæ saturando famem expellit, et vinitas quæ satiando sitim extinguit. Dicamus ergo quod forma panis frangitur et atteritur, sed Christi sumitur et comeditur. Ea videlicet quæ notant corruptionem referentes ad formam panis, ea vero quæ notant acceptationem ad corpus Christi,

CAPUT X.

De confessione Berengarii.

Berengarius quippe suspectus habebatur de hæsi-
D resi, et ne remaneret anguis in herba, ad majorem expressionem coram Nicolao papa multisque præsulibus est confessus, panem et vinum, quæ in altari ponuntur post consecrationem, non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Christi esse, et sensualiter non solum sacramentum, sed etiam in veritate manibus sacerdotum tractari et frangi, etiam fidelium dentibus atteri. Non autem corpus Christi vel in partes dividitur, vel dentibus laceratur, cum sit immortale et impascibile; sed in qua re fiat fractio vel attritio B. Augustinus ostendit, dicens: « Quando Christus manducatur, reficit et non deficit. Nec quando mandu-

(58) Reprobata est hæc opinio sub hoc pontifice in concilio Lateranensi, ut patet ex tract. *De sunnma*

Trinit. et fid. cath. Et longe ante reprobata fuit a S. Ambrosio.

camus do illo partem facimus, quod quidem in sacramento sic sit. Nam et Christus carnalem sensum discipolorum redarguit, qui putabant carnem ejus sicut aliam carnem dividendam in partes et morsibus lacerandam. Dicitur autem forma panis, non quod sit, sed quod fuit, sicut dicebatur Simon leprosus, non quod talis existeret, sed quod talis exstiterat.

CAPUT XI.

Quid etiam a mure comeditur, cum sacramentum correditur.

Si vero queratur quid a mure comeditur, cum sacramentum correditur, vel quid incineratur cum sacramentum crematur? respondetur quod, sicut miraculose substantia panis convertitur, cum corpus Dominicum incipit esse sub sacramento, sic quodammodo miraculose revertitur, cum ipsum ibi desinit esse, non quod illa panis substantia revertatur quod transivit in carnem, sed quod ejus loco miraculose creatus, quamvis hujus accidentia sine subiecto possunt sic corredi, sicut edi. Hic obstante n. iraculo falso, trahitur argumentum a conjugatis vel conjunctis, sicut alibi trahitur falso a contrariis. Est enim hic color et sapor, quantitas et qualitas, cum nihil alterutro sit coloratum aut sapidum, quantum aut quale. Miraculum quippe vincit naturam, et legi detrahit dispensatio. Sane in natura Dei est trinitas personarum, videlicet Pater et Filius et Spiritus sanctus. In hypostasi Filii est substantia Trinitas, videlicet deitas, corpus et anima; in sacramento corporis est trinitas specierum, videlicet panis, vinum et aqua; in natura Dei nec est accidens in substantia, nec substantia in accidentia; in hypostasi Filii est accidens in substantia, et substantia in accidente; in sacramento corporis accidens non est in substantia, sed substantia consistit sub accidente.

CAPUT XII.

Quale corpus Christus dedit in cena.

Dedit. Quæri solet quale corpus suum Christus dedit in cena, mortale an immortale, passibile an impassibile, ac cætera quæ ad hanc pertinent quæstionem. Ego divina sacramenta magis veneranda quam discutienda profiteor, simplicitati fidei ratus sufficere. Si dicatur quod tale dedit quale voluit, et rursus quale dederit ipse novit. Fuerunt tamen qui dicarent quod sicut idem veraciter ipse erat qui dabat et qui dabatur, ita in eo quod dabatur erat immortalis et impassibilis, sicut visibiliter gestabat et invisibiliter gestabatur: invisibiliter quantum ad formam corporis, non quantum ad speciem sacramenti. Nam in eo quod gestabat, quod erat apparebat: in eo vero quod gestabatur, quod erat ipse non videbatur, quia forma panis et vini velabat formam carnis et sanguinis. Hic est ille verus David, qui coram Achis rege Geth manibus suis ferebatur (*I Reg. xxii*). Quoniam immortalis dabatur, incorruptibilis edebatur. Hi scilicet pro facto concedunt, posito quod pars aliqua sacramenti per triduum mortis Christi reservata fuisset, idem cor-

A pus simul et jacebat mortuum in sepulcro, et manebat vivum sub sacramento. In ara crucis patiebatur, et sub forma panis non lædebatur. Sed quoniam incredibile judicatur, ut secundum eamdem naturam simul esset mortalis et immortalis, quod tamen congruebat ei secundum eamdem personam. Fuerunt alii qui dixerunt, quod Christus mortalis utique fuit, sed voluntate non necessitate. In eo quippe quod immunis erat ab omni culpa, liber erat ab omni pena, ut nihil morti deberet, pro eo quod peccati nihil haberet, sustinuit tamen sponte mortalitatem, quia mortem sustinere volebat. Quia si mortalitatem non suscepisset, omnino mori non potuisset. Ut ergo probaret quod mortalis erat, non necessitate, sed voluntate, quando volebat mortalitatem depositit, et immortalitatem recepit. Legitur enim in Evangelio, quod cum Judæi duxissent Jesum usque ad supercilium montis, ut cum præcipitarent, ipse transiens per medium illorum ibat (*Luc. iv*). Cum esset ducendus, teneri se sicut passibile tolerabat, sed cum esset præcipitandus sicut impassibilis per medium transibat. Quatuor enim sunt glorificati corporis propriae qualitates, videlicet claritas, subtilitas, agilitas et impassibilitas. De quibus legitur: *Fulgebunt justi et tanquam scintillæ in arundinetu discurrent* (*Sap. iii*); et: *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor* (*Apoc. xxi*). Hinc etiam Dominus inquit in Evangelio: *Mensuram bonam et certam et coagitatam et supereffluentem reddent in sinum vestrum* (*Luc. vi*). Singula sibi Christus singulatim accepit antequam resurgens a mortuis naturam glorificati corporis induisset. Subtilitatem cum nasceretur ex Virgine; claritatem, cum transfiguraretur in monte; agilitatem cum incederet super mare; impassibilitatem cum manducaretur in cena. Sicut enim signum passibilitatis exhibuit in corpore immortalis, cum post resurrectionem ostendit manus et latus, sic in corpore mortali signum impassibilitatis, cum carnem et sanguinem ante passionem exhibuit. Potest tamen salva fide concedi, quod tale dedit, quale tune habuit, mortale videlicet et passibile. Non quod posset pati in sacramento, sed quod sub sacramento poterat pati. Nunc autem sumitur a nobis immortale et impassibile. Nec tamen majorem habet nunc efficaciam, sicut nec maiorem potentiam. Quod ergo passibilis edebatur, et tamen non lædebatur, non erat humanæ naturæ, sed divine potentiae qua valebat quidquid omnino volebat.

CAPUT XIII.

Utrum Judas accepit eucharistiam.

Dedit discipulis suis. Dubitari solet utrum Judas cum aliis acceperit eucharistiam. Lucas enim ostendit Judam interfuisse cum aliis, quem statim post calicem traditorem commemorat, dicens: *Hic est calix novi testamenti in sanguine meo, qui pro vobis effundetur. Verumtamen ecce manus tradentur.*

*me, mecum est in mensa (Luc. xxii). Quotquot autem intersuerunt eucharistiam acceperunt, Marco attestante, qui ait : *Et biberunt ex illo omnes (Marc. xiv).* Juxta quod Christus ipse præcepérat, teste Matthæo : *Bibite ex hoc omnes. (Matth. xxvi).* Et contra Judam non intersuisse probatur. Nam secundum Matthæum statim dixit Jesus hibentibus calicem : *Non bibam a modo de genimine vitis, usque in diem illum, cum illud bibam vobiscum novum in regno Patris mei (ibid.).* Judas ergo non aderat, qui cum eo non erat bibitrus in regno. Bibendum quoque nullum excipiens ait, *pro vobis effundetur, sed aliorum multos exceptit, cum, inquit, pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Unde cum secundum Joannem Christus dixisset apostolis : *Beati eritis si feceritis ea, statim exceptit, non de omnibus dico, ego scio quos elegerim (ibid.).* Et iterum : *Vos mundi estis, sed non omnes (Joan. xiii).* Quid ergo est nobis in hoc casu tenendum? Illud forte sine præjudicio aliorum, quod Joannes insinuat, quia *cum Judas accepisset buccellam panis, exivit continuo, erat enim nox (ibid.).* Christus autem post alios cibos tradidit eucharistiam. Quod autem Lucas post calicem commemorat traditorem, per recapitulationem potest intelligi. Quia sæpe fit in sacra Scriptura, ut quod prius factum fuerat, posterius enarretur, sicut Matthæus commemorat, biduo ante Pascha alabastrum unguenti, quod secundum Joannem ante sex dies Paschæ mulier effudit in domo Simonis leprosi. Concesso autem quod Judas acceperit eucharistiam, quod expositorum plerique concedunt, querendum est qua ratione medicus salutaris medicinam dabat ægroto, quam ei sciebat esse mortiferam? Sciebat enim, quod qui manducat indigne, judicium sibi manducat. An ut suo doceret exemplo, quod sacerdos non debet illi communionem negare, cuius crimen etsi sibi sit notum, non tamen Ecclesiæ manifestum, ne forte non sit corrector sed proditor. Unde cautum reperitur in canone : Non prohibeat dispensator Domini pingues terræ mensam Domini manducare. Sed moneat exactorem timere. Sit ita, si nihil quod est melius valeat responderi. Porro cum minus malum sit reddi suspectum de crimine quam committere criminem. Et de duobus malis, si alterum urget, minus sit eligendum, cur discretus sacerdos non neget eucharistiam criminoso, quatenus minus malum incurrat, ut majus evitet, id est ut reddatur suspectus, ne manducet indigne. Sane cum nemo debet vitium mortale committere, ne proximus aliud mortale committat, eligendum est potius sacerdoti non prodere peccatorem, quam ut ille non peccet, sed ille potius debet eligere, ut abstinendo reddatur suspectus, quam communicando manducet indigne. Si vero queratur, utrum Christus ad bonum an ad malum Eucharistiam Judæ tradiderit. Et quidem non videtur ad bonum dedisse, ne sua fraudatus sit intentione. Qui teste propheta, fecit universa quæ voluit (Psal. cxiii).*

A Judas enim non ad bonum sed ad malum accepit, sed nec ad malum dedisce videtur. Quia Christus non est auctor malorum, sed ulti. Responderi verissime potest, quod si propositio intentionem denotet vel affectum, cum dicitur, dedit ad malum, falsa est propositio. Si autem consecutionem insinuat vel effectum, vera est. Quia vero Christus buccellam intinctam Judæ porrexit. Unde constitutum est ab ecclesia, ut eucharistia non detur intincta. Constitutum est nihilominus et pro haeresi extirpanda, quæ dogmatizavit Christum sub neutra specie totum existere, sed sub utraque simul existere totum. Nec debet intelligi, quod sub buccella panis intincta Christus eucharistiam dederit traditori, sed per buccellam intinctam atque portantem, suum denique traditorem expressit, fortassis per panis intinctionem illius significans fictionem.

CAPUT XIV.

De duobus modis eucharistiam comedendi.

Accipite et manducate. — Non est intelligendum, quod sumptum corpus de manu Domini sibi discipuli ministrarent, sed qui consecravit et ministravit ac si diceret : Comedite, iterumque comedite, utramque hujus sacramenti comestionem insinuans. Duplíciter enim corpus Christi comeditur, quia duplíciter intelligitur. Verum, quod de virgine traxit et in cruce pependit, et mysticum quod est Ecclesia Christi spiritu vegetata. De vero corpore Dominus ait : *Hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur (Luc. xxii).* De mystico dicit Apostolus : *Unus panis et unum corpus multi sumus (I Cor. x).* Verum corpus Christi comeditur sacramentaliter, id est sub specie. Mysicum autem comeditur spiritualiter, id est in fide sub specie panis, in fide cordis. De comestione sacramentali Dominus ait : *Accipite et comedite, hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur, hoc facite in meam commemorationem (I Cor. xi).* Hoc modo tam boni quam mali corpus Christi manducant. Sed soli boni comedunt ad salutem, mali vero comedunt ad judicium. Nisi enim mali corpus Christi comedenter, non dixisset Apostolus : *Qui manducat indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini (ibid.).* Nam et Judas traditur cum aliis eucharistiam accepisse. De spirituali comestione Dominus ait : *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi).* Hoc modo corpus Christi soli boni comedunt. Unde : *Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo (Joan. vi).* Nam qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv). Unde : Quid paras dentem et ventrem? Crede et manducasti. Qui credit in Deum, comedit ipsum; qui incorporatur Christo per fidem, id est membra ejus efficitur, vel in unitate corporis ejus firmius solidatur. Alibi quod manducatur, incorporatur; et qui manducat, incorporat. Hic autem quod manducatur incorporat, et qui manducat incorporatur. Utrumque modum Christus edendi insinuat, ubi

dicit : *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam (Joan. vi).* Quia caro Christi nisi spiritualiter comedatur, non ad salutem, sed ad judicium manducatur.

CAPUT XV.

Quid fiat de corpore Christi, postquam fuerit sumptum et comestum.

Fortassis cogitatio adhuc pulsat animum, querens quid fiat de corpore Christi, postquam sumptum fuerit et comestum? Tales sunt cogitationes mortaliū, ut vix quiescere velint in his maxime quæ quærenda non sunt. Audi consilium Sapientis : *Altiora te ne quæsieris, et fortiora te ne scruteris, sed quæ præcepit tibi Deus, illa tu semper cogita, et in pluribus operibus ejus ne fueris curiosus (Eccle. iii).* Si vero præsentia quæritur corporalis, in cœlo quæratur, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Ad tempus tamen præsentiam exhibuit corporalem, ut ad spiritualem præsentiam-invitaret. Cum sacramentū tenetur, comeditur et gustatur, Christus corporaliter adest in visu, in tactu et in sapore, quādiu corporalis sensus afficitur, corporalis præsentia non aufertur, postquam in percipiendo sensus deficit corporalis. Deinceps non est quærenda corporalis præsentia, sed spiritualis est retinenda. Dispensatione completa, Christus de ore transit ad cor. Melius est enim ut procedat in mentem, quam ut descendat in ventrem. Cibus est non carnis, sed animæ. Venit ut comedatur, non ut consumatur: ut gustetur, non ut incorporetur. Ore comeditur; sed stomacho non digeritur. Reficit animum, sed non effluit in secessum. Illud ergo sane debet intelligi, quod Dominus ait : *Omne quod in os intrat, in ventrem vadit, et in secessum emitteatur (Matth. xv).* Cum constet illud fuisse dictum non de spirituali cibo, sed de carnali.

CAPUT XVI.

Quod si secessus aut vomitus post solam eucharistiæ perceptionem eveniat.

Quod si forte secessus vel fluxus aut vomitus post solam eucharistiæ perceptionem evenerit, ex accidentibus et humoribus generatur, cum inter humores absque cuiuslibet cibi materia vel effluant in secessum, vel emittantur ad vomitum. Cum ergo post dispensationis officium aliquid iterato sentitur (39). In hoc ergo species ad proprietatem famulatur, ut veritas similitudinis ubique servetur. Nam in quo similitudo deficeret, in eo sacramentum non esset, sed ibi se proderet, et fidei locum auferret, neque jam crederetur quod ita fieri non oportet. Itaque quantum ad nos servat per omnia corruptibilis cibi similitudinem, sed quantum ad se, non amittit inviolabilis corporis veritatem. Species quandoque corroditur vel maculatur, sed veritas nunquam corrumpitur aut coquinatur. Si quanto tale quid videris, noli timere sibi, sed esto sollicitus tibi ne tu male lædaris si male credideris. Si vero quæratur

A utrum Christus localiter descendant de cœlo, vel ascendat in cœlum, cum exhibet aut subtrahit præsentiam corporalem, an aliter incipiat vel desinat esse sub specie sacramenti, respondeo non oportere nos in talibus curiosos existere, ne plusquam possumus præsumamus, et non comprehendamus. Salubre consilium dedit Apostolus : *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem (Rom. xii).* Ego nescio quomodo Christus accedit, sed et quomodo recedit ignoro, novit ille qui nihil ignorat.

CAPUT XVII.

Quando fiat transsubstaniatio.

Hoc est enim corpus meum. Si ad prolationem istorum verborum, *hoc est corpus meum* panis mutatur in corpus; et ad prolationem istorum verborum, *hic est sanguis meus*, vinum mutatur in sanguinem, cum prius proficiantur, ista verba quam illa, prius ergo mutatur panis in corpus, quam vinum in sanguinem. Nunquid enim corpus est sine sanguine, vel sanguis sine corpore? Propterea dicitur a quibusdam, quod cum totum est dictum, totum est factum, nolentes vel non valentes ipsius conversionis determinare momentum. Alii dicunt et bene, quod licet ad prolationem præcedentium panis a natura mutetur in corpus, et ad prolationem sequentium vinum præterea mutetur in sanguinem, nunquam tamen corpus est sine sanguine, vel sanguis est sine corpore, sicut neutrum est sine anima, sed sub forma panis sanguis existit in corpore, per mutationem panis in corpus. Et e converso. Non quod panis in sanguinem, vel vinum mutetur in corpus, sed quia neutrum potest existere sine reliquo. Est ergo sanguis sub speciebus panis, non ex vi sacramenti, sed ex naturali concomitantia, secundum fratrem Egidium. Sed quæritur, quid demonstratur Christus cum dixit : *Hoc est corpus meum?* Non panem, quia de pane non erat verum, quod corpus ejus existeret, nec corpus, quia nondum illa verba protulerat, ad quorum prolationem panem mutavit in corpus. Quid ergo? similis objectio fit a logicis, cum dicuntur : *Hoc vinum est mortuum, posito quod in prolatione subjecti sit vinum, et in prolatione prædicati sit mortuum.* Sed quantum distat ortus ab occasu, tantum refert inter miraculum et naturam. Ab hujus ergo quæstionis laqueo facile se absolvit, qui dicit, quod Christus tunc consecrit, cum benedixit. Nam si opponatur de sacerdote qui tunc consecrat, cum illa verba pronuntiat, respondet, quod sacerdos nihil demonstrat, cum illis verbis non utatur enuntiative, sed recitative. Quemadmodum et Christus ait : *Ego sum vitis vera (Joan. xv); ego sum lux mundi (Joan. viii), et innumera talia.* Sed rursus quæritur, quid demonstravit cum dixit : *Manducate ex hoc omnes?* Licet in nullo quatuor evangelistarum hoc legatur de corpore, sed

(39) Hic deesse videtur particula quædam forsitan ita supplenda : *Non ad corporis aut sanguinis veritatem, sed ad speciem corruptibilitatem refertur.*

tantum de sanguine, *bibite ex hoc omnes*. Cum enim jam panem fregisset, si demonstrabat aliquid flagitorum, illud non debebant omnes comedere, cum singulis singula distribueret. Si demonstrabat corpus non poterat ex isto, sed illud comedere, quia corpus Christi non manducatur per partes, sed integrum sane secundum regulam Tyconii debet intelligi⁽⁴⁰⁾, qua frequenter in sacra Scriptura videtur agi de uno, sed agitur de diversis, ut est illud: *Benedixit, fregit et dedit*: benedixit panem, formam fregit, et dedit corpus. Eodem modo cum dixit: *Manducate ex hoc omnes*, pro nomine ostendit integrum corpus, et præpositio innuit formam divisam, ut iste sit sensus: *Comedite hoc corpus integrum sub forma divisa*. Nam sola forma per partes dividitur, et totum corpus integrum manducatur. Simili modo potest intelligi, quod subjunxit: *Hoc est corpus meum*, id est illud quod præbeo sub hac forma.

CAPUT XVIII.

De forma verborum.

Quæritur etiam, utrum additio vel subtractio, transpositio vel mutatio, si forte sit in illa forma verborum quam Christus expressit, effectum consecrationis impedit, an non? Ut si dicatur addendo, *hoc est corpus meum*, quod assumpsi de virgine; vel subtrahendo, hoc est corpus; vel transponendo, corpus meum hoc est; vel interponendo, hoc est utique corpus meum; sive mutando, hoc est corpus Jesu. Sane fecit Deus hominem rectum, sed ipse se infinitis miscuit questionibus. His itaque pratermissis, quæ quandoque subvertunt animum, magis quam aedificant. Illud pro certo sciatur, quod graviter peccat, qui quodlibet horum quomodolibet attentaverit, maxime si formam intendat mutare, vel heresim introducere, quia forma verborum quam Christus expressit per omnia illibata debet servari, quamvis secundum philosophum nomina et verba transposita idem significant. Nec utile per inutile vitietur.

CAPUT XIX.

Utrum panis transsubstantietur in Christum.

Porro cum panis transsubstantietur in corpus itaque rationale animatum, videtur quod panis transsubstantietur in hominem, et pari ratione in Christum transsubstantietur, et ita in Creatorem. Sic ergo creatura quotidie fit Creator. Quidam voluerunt astruere quod panis transsubstantiatur in Christum, non tamen in Creatorem, quia Christus dicitur secundum naturam humanam, secundum quam panis transsubstantiatur in ipsum. Nam sicut dicitur Christus manducari, quia corpus ejus comeditur, ita panis credendus est in ipsum mutari, quoniam in corpus ejus convertitur. *Ego sum, inquit, panis vivus, qui de cœlo descendit, et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita* (Joan. vi). Christus igitur seipsum et carnem suam nomine panis appellat, ut ostendat ex hoc, quod

A panis sicut vere mutatur in carnem ipsius, ita vere mutatur in ipsum. Ego tamen sicut in aliis, ita pariter in hoc divina sacramenta magis veneranda quam discussienda profiteor. Scriptum est enim: *Non comeditis ex eo crudum quid, nec coctum aqua, sed assum igni* (Exod. xii). Et si secundum vim inferentiae non sequatur: Quod si panis transsubstantiatur in corpus humanum, ideo panis transsubstantietur in hominem, quia non homo, sed hominis pars est corpus.

CAPUT XX.

De modo transsubstantiationis.

Quæritur autem, utrum ante consecrationem sit concedendum, panis erit corpus Christi, vel post consecrationem, id quod panis fuit, est corpus Christi. Quod inde videtur, quoniam qui sacerdos fuit, erit sacerdos, et qui sacerdos est factus, sacerdos est. Similiter quod corpus fuit, erit corpus, et quod corpus est factum, est corpus. Quis enim dixerit, quod hoc sit illud, si nunquam hoc erit illud. Tiadit etiam Augustinus, ante consecrationem panem esse et vinum quod natura formavit, post consecrationem vero carnem, et sanguinem, quod benedictio consecravit. Et Ambrosius in hæc verba, quod erat panis ante consecrationem, jam est corpus Christi post consecrationem. Nam etsi panis nec erit corpus Christi, nec aliud, panis ibi nihil erit, et ita panis annihilatur, ergo nec sit corpus Christi, nec aliud.

B Si vero dicatur, quod panis erit corpus Christi, statim insertur, aliud fore corpus Christi, quod nec fuit natum, nec passum, nec mortuum, nec sepultum, demonstratis quoque diversis panibus, oportebit concedi, quod hoc etiam illud erit idem, et non est idem, hoc igitur fiet illud, rursus si hoc erit panis, et non est corpus Jesu, quod est penitus impossibile. Præterea si id quod fuit panis, est corpus Christi, profecto corpus Christi est illud quod fuit, panis ergo corpus Christi vel fuit, vel est panis. Diversa et innumerabilia talia possent inferri, quæ penitus a veritate discordant. Propter hæc et alia quæ circa præsentem articulum subtiliter magis quam utiliter possent inquiri, non desunt qui dicunt, quod ea ratione dicitur panis mutari, vel converti seu trans-

C substantiari, sive transire in corpus Christi, quod corpus Christi sub eisdem accidentibus loco panis incipit esse, sicut dicitur a grammaticis, quod a mutatur in e, cum a præsenti formatur præteritum, ago egi, quia loco hujus litteræ a ponitur hæc littera e. Quidam autem expresse dixerunt, quod ipsa panis essentia vere mutatur in corporis Christi substantiam nec redigitur panis in nihilum, quia desinit esse quod fuit, sed mutatur in aliud, quoniam incipit esse quod non fuit. Fit autem ipsa conversio non secundum unionem, sed secundum transitionem, quia nequaquam essentia essentiae accedit in augmentum, ut per id quod accedit id ad